Şevketî bu konuda, “Lisân-ı resmi
olarak Türkçe’nin, lisân-ı din ve vasıta-ı terakki
bulunmak gibi ilmî ve amelî fevâid-i celîleyi ih-
tiva eden Arabî ve Farisî ile elsine-i garbiyeden
laakal birinin öğrenilmesi mebâdi-i tahsilden-
dir” (Şevketî 1329: 13) diyordu. Aydın Mebusu
Mehmed Ubeydullah 16 Ekim 1910 (3 Teşrinievvel
1326)’da yayımladığı Islâh-ı Medâris-i Kadîme adlı
eserinde, Arapça’nın bütün Müslümanlar arasın-
da ortak bir dil olduğunu söyleyerek, “Şu halde
bu lisanın, Devlet-i Osmaniye gibi hâiz-i hilâfet
bir devlet-i İslâmiyenin lisân-ı hilâfet-i siyasisi ad
olunmak zaruridir” diyordu.

Son olarak bir konuşma
yapan Maarif Nâzırı Emrullah Efendi de, Batının
gelişmesinden bahsettikten sonra, böyle bir te-
şebbüsün saikı hükümet olmak lazım gelirken sırf
ulema-yı kiram hazerâtı tarafından tasavvur ve
icra edilmesinin maarif-i Osmaniye için hayırlı ve
uğurlu sayılacağını anlatmış ve müteşebbislere te-
şekkür etmiştir (Atay 1983: 232).

Hükümete sunulan bu program, bazı küçük deği-
şikliklerle 26 Şubat 1910 (13 Şubat 1325)’da pa-
dişahın tasdiki ile Medâris-i İlmiye Nizâmnâmesi
adı altında yayımlanmıştır. 48 maddeden oluşan
nizamname genel olarak medrese sistemini yeni-
den kuruyordu. Öğrenci kabulü, eğitim-öğretim,
müfredat, öğrenci ve müderrislerin hak ve vazife-
lerini düzenliyordu (Düstûr II: 127).

Medreselerde Yönetimin Merkezileşmesi

Hayri Efendi’nin İttihatçılarla anlaşamayarak şey-
hülislamlıktan ayrılmasından sonra, Musa Kazım
Efendi 8 Mayıs 1916’da yeniden şeyhülislam oldu.
Musa Kazım Efendi göreve gelince medreselerle
ilgili ilk önemli icraatı, 2 Eylül 1916 (20 Ağustos
1332)’da Islah-ı Medaris Nizamnamesi’nin 13.
Maddesini ilga etmek oldu. Bu madde, icâzetnâ-
me alanların müderrislik ünvanı ile İstanbul Ruûs-ı
Humâyûnu’na nail olacaklarını belirliyordu (Atay
1983: 282). Bu uygulama ile yeni şeyhülislam
ulemanın endişe ve korkularını dağıtıyordu (Bein
2013: 96).